nostre dit comandement nous avons mis en ces lettres le seel de la court de Besson. Donne quant au dit sire de Belvoir, le x^{me} jour du mois de novembre, ou chastel de Belvoir; present messire Henry de Belvoir, prebtre, cure de Pierrefontaine, messire Guillaume dit Saillain, chevalier, Jehan son frere et plusieurs autres. Et donne, quant a la dite comtesse de Fribourc, a Saint-Ypolite, le xi^{me} jour du dit mois de novembre; present Jehan dOurchamps, Jehan Sibar de Trevalar, escuier, et plusieurs autres. Item done quant au dit sire de Villarsessel, le xii^{me} jour du dit mois a Villarsessel; present messire Guillaume de Ericourt, chevalier, messire Aime de Villarsessel, prebtre, Guillaume dArbois, escuier, et plusieurs autres tesmoins a ce requis et appellees, lan de nostre Seigneur corrant mil trois cenz quarante et huit.

DXI.

Pierre, co-seigneur d'Estavayer, chevalier, concède à Marie, veuve de Rollin, co-seigneur d'Estavayer et à son fils Jaquet, le droit de racheter, dans le terme de dix ans, les droits de juridiction, d'avouerie et autres qu'ils lui avaient vendus dans le district de Bevaix.

LE III DÉCEMBRE MCCCXLVIII.

Original sur parchemin aux archives du couvent des Dominicaines à Estavayer.

EGO Petrus condominus de Estavaye, miles, notum facio universis quod cum Maria, relicta Rolini condomini de Estavaye, domicelli, et Jaquetus dicte Marie et quondam dicti Rolini filius mihi vendiderit pro se et suis heredibus perpetuo et irrevocabiliter pro me et meis heredibus, aut eis vel ei quibus vel cui dederimus, vendiderimus seu concesserimus, quidquid juris, actionis, rationis, juriditionis alte et basse ac meri et mixsti imperii, avoerie, corvatarum, clamorum, bannorum, servicii et tributi habebant et habere poterant et debebant quoquo modo in villa, districtu et dominio de Bevey, ac in omnibus gentibus cujuscunque sexus et conditionis existant ad presens et in futurum habitantibus in villa, districtu et dominio predictis earumque gentium heredibus et successoribus quibuscunque, ac etiam in territorio, nemoribus, raspis, pascuis, aquis, aquarum decursibus et rebus aliis quibuscunque, utque juriditio, avoeria, merumque et mixtum imperium se extendant cum pleno jure et dominio tam utili quam directo eorumdem premissorum censibus et redditibus suis denariorum et frumenti, sibi eisdem Marie et Jaqueto predictis debitis, in villa et dominio predictis, omnique jure et dominio ac ratione eorumdem sibi salvis, exceptis, retentis et reservatis, quos mihi non vendiderunt; et hec videlicet pro quinquaginta libris monete bonorum lausannensium sibi a me solutis integre et deliberatis in bona pecunia numerata, nomine et ob causam justipretii venditionis premissa. Ego inquam dictus Petrus condominus de Estavaye, miles predictus, sciens et spontaneus, non deceptus, non coactus, volens dictis

Marie et Jaqueto predictis facere gratiam specialem, volo et concedo per presentes pro me et meis heredibus ac aliis quibus supra, quod dicti Maria et Jaquetus, predictis et suis qui supra, possint et debeant reemere et rehabere totam venditionem predictam pro dicta pecunie summa a me et meis quibus supra videlicet infra decem annos incipientes in confectione presentium ac continue et immediate sequendos et finiendos tantummodo et non ultra, scilicet quolibet anno dictorum decem annorum a festo beati Michaelis usque ad sequens festum Pasce et non in alia parte pro summa pecunie predicta; promittens juramento meo a me corporaliter prestito corporali, contra dictam gratiam et contra non facere vel venire nec alicui contravenire volenti in aliquo consentire. Renuncians ego dictus Petrus condominus de Estavaye, miles predictus, ex certa scientia mea in hoc facto exceptioni doli mali, metus, quod vis, actioni in factum, omni deceptioni et circumventioni, scripto aliter quam acto, erronee et inepte confessioni et extra jus aut non coram suo iudicio facte, juri que dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, omnibusque aliis exceptionibus jurisque possint opponi contra presens instrumentum. In cujus rei testimonium ego dictus Petrus condominus de Estavaye miles predictus sigillum commune baillivie Waudi una cum sigillo viri venerabilis et discreti domini Petri Francisci decani de Aventhica apponi rogavi et feci meis precibus huic scripto. Et nos Franciscus dominus de Sarrata, miles, ballivus Waudi, nosque dictus decanus, ad preces et requisitionem dicti domini Petri condomini de Estavaye, militis predicti, nobis oblatas fideliter et relatas per Johannodum dictum de Ponte, de Estavaye, clericum dicte baillivie Waudi juratum, cui super hoc commisimus vices nostras et fidem plenariam adhibemus sigillum dicte baillivie Waudi; nosque dictus decanus sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum tertia die mensis decembris, anno Domini millesimo ccc quadragesimo octavo.

DXII.

Prononciation d'Othon, sire de Grandson, sur les difficultés qui s'étaient élevées entre le comte Louis de Neuchâtel et Jean, son fils, d'une part, et Hugues, sire de Joux, comme gardien du monastère de Montbenoit et l'abbé de ce couvent, d'autre part, au sujet des limites qui séparaient Montbenoit d'avec les vaux de Morteau et de Vennes, et les villes d'Avoudry et de Flangebouche.

JEUDI APRÈS LA SAINT-ANDRÉ APÔTRE MCCCXLVIII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z^{ss}, n° 46.

NOUS Looy, coms et sires de Nuechestel, Jehan de Nuechestel, ses filz, dune part, Hugues sires de Jour, come gardieins de Montbenoit en tant come a luy en appartient, Jehans per la grace de Deu, abbes de Montbenoit et touz li covanz dou

dit leu de la dyocise de Besancon, dautre part, facons savoir a touz que come descors fust entre nous les dictes parties de et sus les rais et les limitations des jours qui sont entre Montbenoit, dune part, le vaud de Morteiau, le vaud de Vennes, les viles de Avoudrey et de Flangeboiche, dautre part, nous les dictes parties vuillanz venir a pais et a acort sus les diz rais et limitations, avons promis en noble home et puissent monseignour Othe, seignour de Granson, auquel nos avons donei et donons per ces presentes lettres plainne puissance de acorder le dit descort, promeitanz nos les dictes parties per nostres seiremanz donez sur saintes evvangeles de Deu corporelment, pour nous et pour nos hoirs et succours et souz lobligation de touz nos biens, a havoir fert et agreiauble, et tenir quelconque chose qui sara dicte ou pronuncie sur le dit descort per ledit seignour de Gransson; et je li diz Othes, sires de Granson, vuillanz faire pais et acort entre les dictes parties, en moi le dit compromis recehus, haue bone deliberation et bon consoil sur le dit descort et sur les choses dessus dictes, recehues causes et bones informations dune part et dautre, dis et pronuncois et fais limitations des jours et rais dessus diz per la maniere qui sensuit. Premièrement dis et pronuncois que la premiere boinne des diz rais et limitations des dictes jours est la fontaine de la Saignate qui est pres de Geillier per devers Vennes; et est la dicte fontaine et remainit communal pour les dictes parties, si que chescunne partie et lour subgeiz et lour bestes en puissent et doivent huser pour lour profist sans contredit. Et dois la dicte fontaine en tirant le plus droit per la reviere de Doub au pied de Gesambronne dautre part dou Dou, assis entre Rondenel et Romonat au desouz dou dit leu de Romonat; et dois le dit prey en tirant au plus droit a la fonteinne de lauge qui siet entre Romonat et Rondenel, laquel fonteinne remainit et demore es diz seignours de Jour, leiglese de Montbenoit et a lour subgeiz et es habitanz dou dit vaul de Montbenoit; et dois enqui tandard au plus droit a lespine de la coste au roy; item dois enqui au plus droit au fonz des biez et en va tout le contremont per le fonz des diz biez a la fonteinne des Gerrons; desquex biez pohent user les dictes parties sans impachement que li une partie face a lautre; et dois la fonteinne des Gerrons au plus droit segant le fonz de la combe Tangne a la Cherboniere de la vie de Morteiau; et dois enqui le plus droit au contremont au mont dou Say, li quex monz dou Say est boinne des rais et des jours de Vaultrevers et de Montbenoit. Item je pronuncois que dedanz les dictes boinnes per devers Morteiau, per devers Vennes, Flangeboiche et Avoudrey, li diz sires de Nuechestel et Jehan ses filz et leurs hoirs haient et avoir doivent dois la date de ces lettres en avant la garde et la la haute seignorie et tel droit et tel raison come li diz sires de Jour ha per devers Montbenoit, et non plus. Item dis et pronuncois que tuit li herietaiges qui sunt dedanz les diz rais et limitations des diz seignours de Nuechestel et Jehan son filz, appertenez a leiglese es homes et es habitanz de la dicte terre de Montbenoit, soit en bois, champs, en prez, en cerniz et en autres attuffiz quelque il soient, demoroient et remaignent et doivent remenoir a la dicte eiglese et es habitanz de la terre de Montbenoit a ces cui il sont, en pais et sans impachement. Et se li dit habitant voloient faire cerniz novel, je pronuncois quil ne le doivent ou puissent faire, se nest per la voluntei dou dit seigneur de Nuechestel, Jehan son filz, ou de lour